[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2025 года							№ 302

	с. Калга

Об утверждении порядка определения норматива стоимости одного квадратного метра площади жилого помещения и
расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра
общей площади жилья по Калганскому муниципальному округу
на IV квартал 2025 года

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 91 Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и с учетом положений ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» действующих в части, не противоречащей Закону № 33-ФЗ в переходный период до 1 января 2027 года, приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.03.2024 г. № 215/пр «Об утверждении Методики определения норматива стоимости одного квадратного метра площади жилого помещения по Российской Федерации и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации», от 22.09.2025 г. №563/пр «О средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам российской федерации на IV квартал 2025 года», Постановлением Правительства Забайкальского края от 23.01.2018 г. № 25 «Об утверждении методики определения стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальным районам (муниципальным и городским округам) Забайкальского края», статьей 32 Устава Калганского муниципального округа, администрация Калганского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок определения норматива стоимости одного квадратного метра площади жилого помещения и расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Калганскому муниципальному округу на IV квартал 2025 года (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление обнародовать в общественно-информационной газете «Родная земля», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Калганского муниципального округа по социальному развитию Л.Ю. Маленьких.

Глава
Калганского
муниципального округа							С.А. Егоров

Приложение к Постановлению
администрации Калганского
 муниципального округа №___
от «__» ________2025 г.

Порядок определения норматива стоимости одного квадратного метра площади жилого помещения и расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Калганскому муниципальному округу на IV квартал 2025 года

РС = (Цпр * И1 * 0,92+Сстр *И2) / N, где

Цпр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рынке жилья по соответствующему муниципальному району (муниципальному или городскому округу) края, по данным Забайкалкрайстата;
И1 – индекс цен производителей по виду экономической деятельности «Строительство», публикуемый на официальном сайте Министерства экономического развития Российской Федерации (далее – индекс цен), на плановый период, утвержденный Постановлением совета федерации Федерального собрания Российской Федерации № 409-СФ от 09 октября 2024 года «О прогнозе социально – экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»;
0,92 – коэффициент, учитывающий долю затрат, направленную на оплату услуг риэлторов, нотариусов, государственных пошлин и других затрат, связанных с государственной регистрацией прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
Сстр – стоимость одного квадратного метра строительства общей площади жилья (Приказа Министерства сельского хозяйства Забайкальского края № 182 от 26 ноября 2024 года «Об утверждении на 2025 год стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях Забайкальского края в целях определения расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья для расчёта размера социальных выплат);
И2 – индекс цен с предыдущего периода по плановый период, утвержденный Постановлением совета федерации Федерального собрания Российской Федерации № 409-СФ от 09 октября 2024 года «О прогнозе социально – экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»;
N - количество показателей, используемых при расчете РС (Сстр, Цпр).
В случае отсутствия данных Забайкалкрайстата о стоимости одного квадратного метра на первичном рынке жилья по муниципальным районам (муниципальным или городским округам) показатель Цпр определяется по формуле:

Цпр=Цпркр * К1, где:

Цпркр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилого помещения в крае, сложившаяся в периоде, предшествующем расчетному, по данным Забайкалкрайстата;
К1 – коэффициент, учитывающий отклонение средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальном районе (муниципальном или городском округе) края от средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в крае: по Калганскому муниципальному округу «К1» - составляет – 0, 37.

Цпр = 157 925 * 0,37 = 58 432,25

РС = (58 432,25*104,2%*0,92+49 031,54*105,1%) / 2 = 53 773,82

* - расчет произведен на основании Методики определения стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальным районам (муниципальным и городским округам) Забайкальского края, утвержденной Постановление Правительства Забайкальского края от 23 января 2018 г. № 25.
Последующий ежегодный расчет стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на планируемый период по Калганскому округу рассчитан с применением Коэффициента дефлятора, утвержденного Распоряжением правительства Забайкальского края № 9-р от17 января 2025 года «О внесении изменений в прогноз социально – экономического развития Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 года.
Расчёт средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Калганскому округу на 2026-2030 с применением среднего показателя индекса инфляции по Забайкальскому краю 104%:

	№
	год
	Расчёт (руб.)

	1
	2026
	53 773,70 * 104%= 55 924,65

	2
	2027
	55 924,65 * 104% = 58 161,64

	3
	2028
	58 161,64 * 104% = 60 488,11

	4
	2029
	60 488,11 * 104% = 62 907,63

	5
	2030
	62 907,63 * 104% = 65 423,94

Определение норматива стоимости одного квадратного метра на планируемый период по Калганскому муниципальному округу осуществляется в следующем порядке:
В случае если среднее значение расчетной рыночной стоимости, указанное в настоящем Порядке, больше средней рыночной стоимости одного квадратного метра по Забайкальскому краю, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на указанный период, норматив стоимости одного квадратного метра принимается равным размеру средней рыночной стоимости одного квадратного метра по Забайкальскому краю, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на указанный период.
В случае если среднее значение рыночной стоимости, указанное в настоящем Порядке, меньше средней рыночной стоимости одного квадратного метра по Забайкальскому краю, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на указанный период, норматив стоимости одного квадратного метра принимается равным средней расчетной рыночной стоимости одного квадратного метра, определенным на указанный период в соответствии с настоящим Порядком.
	_________________